
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 220 

din 16 aprilie 2019 

 privind aprobarea și acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, 

transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și 

neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad,  

în perioada iunie – decembrie 2018  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 28325/09.04.2019, 

Analizând rapoartele Direcției Comunicare și Direcției Economice, înregistrate cu nr. 

28326/09.04.19, 

În baza prevederilor art. 8 alin. (1), alin. (2) lit. a), art. 35 lit. c), art. 40 alin. (3) din Legea 

nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 5^2 și ale art. 8 din Ordonanța Guvernului României nr. 

36/2006, privind unele măsuri pentru funcționarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie 

termică a populației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale Ordinului nr. 1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de 

ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de 

interes public economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în 

sistem centralizat către populație, 

Având în vedere solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 1300/08.04.2019, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27835/08.04.2019, cu privire la acoperirea 

pierderilor generate de prestarea serviciului public de termoficare în Municipiul Arad, 

 În baza Bilanțului energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport și distribuție 

a energiei termice din Municipiul Arad pentru anul 2018, comunicat la Primăria Municipiului Arad 

cu adresa nr. 27835/08.04.2019, aprobat de organele de conducere ale SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, prin Decizia Consiliului de Administrație nr. 5/26.03.2019 și Hotărârea Adunării Generale nr. 

1/26.03.2019, 

Având în vedere prevederile Avizului A.N.R.S.C. privind stabilirea prețurilor și tarifelor 

locale pentru producerea, transportul și distribuția energiei termice pe baza de gaze naturale și 

păcură, de către SC CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrat cu nr. 3420451/01.10.2010, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenţi din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă Bilanțul energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport și 

distribuție a energiei termice a Municipiului Arad – pentru anul 2018, prevăzut în Anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă pierderile induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat, înregistrate de 

operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad și neacceptate în preț/tarif, în perioada iunie - decembrie 

2018, prezentate în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, 

transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 

neacceptate în preţ/tarif, pentru operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, cu suma 

de 6.803.746 lei cu respectarea schemei de ajutor de stat aprobată prin Ordinul comun nr. 

1.121/1.075/2014 al Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului 

Finanțelor Publice. 

Art. 4. Suma prevăzută la art. 3 se asigură din excedentul bugetului local al Municipiului 

Arad. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Economică și se comunică, 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, celor interesaţi. 

 

 

 

 

               

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 



Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr. 220/16.04.2019 

                                                                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Pierderi generate de prestarea serviciului public de termoficare în Municipiul Arad  

pentru perioada iunie - decembrie 2018 

   

Pierderile induse de prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică a populației în sistem centralizat, 

înregistrate în perioada iunie - decembrie 2018, de către operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, au 

fost generate astfel: 

 

 

 

1.  neacoperirea pierderilor de energie termică atât pe activitatea de transport cât și pe cea de distribuție  

  

 Conform Avizului înregistrat cu nr. 3420451/01.10.2010, A.N.R.S.C. a avizat prețuri/tarife cu o pierdere de 

10,2% pentru activitatea de transport și 8,4% pentru activitatea de distribuție, rezultând o cantitate de energie termică 

neacoperită prin tarifele practicate astfel: 

       

 

iunie - 

decembrie 

2018 

Cantitate 

Intrată 

 

 

Gcal 

Pierderi 

ET reale 

cf. Bilanț 

energetic 

Gcal 

Pierderi 

ANRSC 

cf. Bilanț 

energetic 

Gcal 

Diferența 

neacoperită  

în preț  

 

Gcal 

Preț avizat 

de 

ANRSC 

 

-lei- 

Pierdere 

nerecuperată 

reală preț 

neaprobat 

-lei- 

Din care  

populație 

 

 

% 

Val. af. 

populație 

 

 

-lei- 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Transport 122363.12 31563.76 12481.04 19082.72   196.67 3752998.89   

Distribuție 83310.35 19567.42 6998.07 12569.36 243.51 3060762.56   

TOTAL      6813761.45 76.82 % 5234331.54 

 

 

 

2. practicarea unor prețuri de furnizare ET pentru populație sub prețurile avizate de ANRSC prin  

Avizul 3420451/01.10.2010 astfel: 

 

 

iunie - 

decembrie    

2018 

Aviz 

ANRSC 

 

 

 

-lei-  

Preț 

aprobat 

HCLM  

nr. 

504/2017 

-lei- 

Cantitate 

produsă/livrată 

 

 

 

-Gcal- 

Pierdere 

tehnologică  

cf. bilanț 

energetic  

 

% 

Cantitate 

facturată din 

producție  

 

-Gcal-  

Pierdere 

neacoperit a 

prin preț  

 

 

-lei- 

Din care  

populație 

 

 

 

% 

Val. af.  

populație 

 

 

 

-lei- 

1 2 3 4 5 6=4*(100-

5)/100 

7=(2-3)*6 8 9 

preț 

producție   

199.84 167.98 110.159 41.79 64123.35 2042976.43   

TOTAL      2042976.43 76.82% 1569414.50 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD 207/10.04.2019 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _______________ 2019  

privind aprobarea și acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, 

transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și 

neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad,  

în perioada iunie – decembrie 2018  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 28325/09.04.2019, 

Analizând rapoartele Direcției Comunicare și Direcției Economice, înregistrate cu nr. 

28326/09.04.19, 

În baza prevederilor art. 8 alin. (1), alin. (2) lit. a), art. 35 lit. c), art. 40 alin. (3) din Legea 

nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 5^2 și ale art. 8 din Ordonanța Guvernului României nr. 

36/2006, privind unele măsuri pentru funcționarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie 

termică a populației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale Ordinului nr. 1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de 

ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de 

interes public economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în 

sistem centralizat către populație, 

Având în vedere solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 1300/08.04.2019, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27835/08.04.2019, cu privire la acoperirea 

pierderilor generate de prestarea serviciului public de termoficare în Municipiul Arad, 

 În baza Bilanțului energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport și distribuție 

a energiei termice din Municipiul Arad pentru anul 2018, comunicat la Primăria Municipiului Arad 

cu adresa nr. 27835/08.04.2019, aprobat de organele de conducere ale SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, prin Decizia Consiliului de Administrație nr. 5/26.03.2019 și Hotărârea Adunării Generale nr. 

1/26.03.2019, 

Având în vedere prevederile Avizului A.N.R.S.C. privind stabilirea prețurilor și tarifelor 

locale pentru producerea, transportul și distribuția energiei termice pe baza de gaze naturale și 

păcură, de către SC CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrat cu nr. 3420451/01.10.2010, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă Bilanțul energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport și 

distribuție a energiei termice a Municipiului Arad – pentru anul 2018, prevăzut în Anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă pierderile induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat, înregistrate de 



operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad și neacceptate în preț/tarif, în perioada iunie - decembrie 

2018, prezentate în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, 

transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 

neacceptate în preţ/tarif, pentru operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, cu suma 

de 6.803.746 lei cu respectarea schemei de ajutor de stat aprobată prin Ordinul comun nr. 

1.121/1.075/2014 al Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului 

Finanțelor Publice. 

Art. 4. Suma prevăzută la art. 3 se asigura din excedentul bugetului local al Municipiului 

Arad. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Economică și se comunică, 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, celor interesaţi. 

 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             S E C R E T A R 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Direcţia Comunicare  

Direcţia Economică 
Red./Dact. C.N 

Cod:PMA-S4-01                                                                                    
  



              Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr.____________/_______2019 

                                                                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Pierderi generate de prestarea serviciului public de termoficare în Municipiul Arad  

pentru perioada iunie - decembrie 2018 

   

Pierderile induse de prestarea serviciului public de alimentare cu energie termică a populației în sistem centralizat, 

înregistrate în perioada iunie - decembrie 2018, de către operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, au 

fost generate astfel: 

 

 

 

1.  neacoperirea pierderilor de energie termică atât pe activitatea de transport cât și pe cea de distribuție  

  

 Conform Avizului inregistrat cu nr. 3420451/01.10.2010, A.N.R.S.C. a avizat prețuri/tarife cu o pierdere de 

10,2% pentru activitatea de transport și 8,4%  pentru activitatea de distribuție, rezultând o cantitate de energie termică 

neacoperită prin tarifele practicate astfel: 

       

 

iunie - 

decembrie 

2018 

Cantitate 

Intrată 

 

 

Gcal 

Pierderi 

ET reale 

cf Bilant 

energetic 

Gcal 

Pierderi 

ANRSC 

cf Bilant 

energetic 

Gcal 

Diferența 

neacoperită  

in pret  

 

Gcal 

Preț avizat 

de 

ANRSC 

 

-lei- 

Pierdere 

nerecuperată 

reală preț 

neaprobat 

-lei- 

Din care  

Populație 

 

 

% 

Val. af. 

populatie 

 

 

-lei- 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Transport 122363.12 31563.76 12481.04 19082.72   196.67 3752998.89   

Distribuție 83310.35 19567.42 6998.07 12569.36 243.51 3060762.56   

TOTAL      6813761.45 76.82 % 5234331.54 

 

 

 

2. practicarea unor prețuri de furnizare ET pentru populație sub prețurile avizate de ANRSC prin  

Avizul 3420451/01.10.2010 astfel: 

 

 

iunie - 

decembrie    

2018 

Aviz 

ANRSC 

 

 

 

-lei-  

Preț 

aprobat 

HCLM  

nr. 

504/2017 

-lei- 

Cantitate 

produsă/livrată 

 

 

 

-Gcal- 

Pierdere 

tehnologica  

Cf bilant 

energetic  

 

% 

Cantitate 

facturata din 

productie  

 

-Gcal-  

Pierdere 

neacoperit a 

prin pret  

 

 

-lei- 

Din care  

Populație 

 

 

 

% 

Val. af.  

populatie 

 

 

 

-lei- 

1 2 3 4 5 6=4*(100-

5)/100 

7=(2-3)*6 8 9 

preț 

producție   

199.84 167.98 110.159 41.79 64123.35 2042976.43   

TOTAL      2042976.43 76.82% 1569414.50 

 

 

 

       PRESEDINTE ȘEDINȚĂ          SECRETAR  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 28325/09.04.2019 

 

 

 

 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală şi  

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind 

aprobarea și acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în 

preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad în perioada iunie – decembrie  

2018, în susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  Având în vedere solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 27835/08.04.2019, 

referitoare la aprobarea pierderilor generate de prestarea serviciului public de termoficare în 

Municipiul Arad, 

 

În baza prevederilor Bilanțului energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport 

și distribuție a energiei termice a Municipiului Arad – pentru anul 2018, intocmit de catre SC 

ELSACO ESCO SRL, persoana juridica autorizata ca auditor energetic de catre ANRE, 

 

  Propun adoptarea de catre Consiliul Local al Municipiului Arad a unei  hotărâri privind 

aprobarea și acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în 

preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, în perioada iunie – decembrie 

2018. 

 Suma aferentă acoperirii pierderilor, prevăzută în proeictul de hotărâre, se va asigura din 

excedentul bugetului local, conform prevederilor legale. 

 

 

       P R I M A R 

                Gheorghe Falcă 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcția Comunicare 

Nr. 28326/09.04.2019 

 

                 

 RAPORT DE SPECIALITATE  

 

 

Considerații Juridice: 

 

- prevederile art. 5^2, art. 6 și art. 8 din Ordonanta Guvernului nr. 36/2006, privind unele masuri pentru 

functionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica a populatiei, aprobata cu modificari 

prin Legea nr. 483/2006, cu modificarile si completarile ulterioare:  

ART. 5^2 

    (1) Pierderile induse de prestarea serviciilor publice de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat, înregistrate de operatorii economici din subordinea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pot fi acoperite din bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale. 

    (2) Prin derogare de la prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, pierderile prevăzute la alin. (1) pot fi acoperite şi din excedentul anual al 

bugetului local înregistrat la încheierea exerciţiului bugetar. 

ART. 8 

    Sumele acordate operatorilor economici din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale care 

prestează serviciile de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice destinate populaţiei sunt folosite 

numai pentru compensarea costurilor legate de prestarea acestor servicii şi a pierderilor înregistrate conform art. 5^2. 

Compensarea nu trebuie să depăşească suma necesară acoperirii totale sau parţiale a costurilor înregistrate cu 

prestarea obligaţiilor serviciului de interes economic general, luându-se în considerare veniturile relevante, precum şi 

un profit rezonabil. 

 

- prevederile art. 40, alin. (3)  din Legea nr. 325/2006:   

ART. 40 

    (3) Pierderile tehnologice se aprobă de autoritatea administraţiei publice locale, având în vedere o 

documentaţie, elaborată pe baza bilanţului energetic, întocmită de operatorul care are şi calitatea de furnizor şi 

avizată de autoritatea competentă. 

 

- prevederile art. 26 alin. (1), (2 ) lit. b) și alin. (4) din Ordinul nr. 1121/1075/2014 privind aprobarea 

Schemei de ajutor de stat acordat in perioada 2012-2019 operatorilor economici care presteaza serviciul de 

interes economic general de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice in sistem 

centralizat catre populatie:  

    ART. 26 

    (1) Prin ajutorul de stat acordat se vor finanţa numai costurile operatorilor economici cauzate de prestarea 

serviciilor de interes economic general înregistrate în perioada 2014 - 2019. 

    (2) Măsurile de ajutor de stat constau în: 

..... 

    b) alocarea de la bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale a unor sume pentru acoperirea pierderilor 

induse de prestarea serviciilor publice de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru 

populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, conform art. 5^2 din Ordonanţa Guvernului nr. 36/2006, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ...... 

    (4) Ajutorul de stat prevăzut la alin. 2 lit. b) se acordă numai operatorilor economici din subordinea autorităţilor 

administraţiei publice locale care asigură serviciul de alimentare cu energie termică a populaţiei în sistem centralizat 

şi are în vedere acoperirea tuturor costurilor generate de prestarea serviciului de interes economic general. 

   

 

Considerații tehnice și generale 

 

La nivelul Municipiului Arad, serviciul de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) 

funcționează în conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 423/2018, privind aprobarea documentatiei de 



atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in Municipiul 

Arad  

In conformitate cu prevederile Legii nr. 325/2006, prin grija operatorului SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, s-a întocmit Bilanțul energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport și distribuție a 

energiei termice a Municipiul Arad - pentru anul 2018. 

Lucrarea a fost intocmita de catre SC ELSACO ESCO SRL, in conditiile respectarii prevederilor 

legale. In aceasta lucrare au fost determinate pierderile reale si pierderile tehnologice aferente sistemului 

centralizat de alimentare cu energie termica, pentru anul 2018. Bilanțul a fost insusit de catre organele de 

conducere ale SC CET Hidrocarburi SA Arad, prin Decizia Consiliului de Administrație nr. 5 din 26.03.2019 

și Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr. 1 din 26.03.2019.  

Conform adresei ANRE nr. 26415/25.03.2019, pana la modificarea Legii serviciului public de 

alimentare cu energie termica nr. 325/2006, ANRE nu are baza legala in vederea avizarii pierderilor reale si 

tehnologice ale activitatilor de producere, transport si distributie, motiv pentru care lucrarea nu trebuie 

avizata de catre aceasta.  ANRE, în aceeași adresă, apreciază ca fiind corecte principiile de determinare a 

pierderilor tehnologice de energie termica prezentate in lucrarea elaborata de SC ELSACO ESCO SRL, 

persoana juridica autorizata ca auditor energetic de catre ANRE. 

Avand in vedere documentele prezentate mai sus SC CET Hidrocarburi SA Arad a transmis catre 

Primaria Municipiului Arad, prin adresa nr. 27835/08.04.2019, bilantul energetic si a solicitat aprobarea si 

acoperirea pierderilor generate de prestarea serviciului public pentru perioada iunie – decembrie 2018, în 

condițiile art. 5^2 din OG nr. 36/2006. 

In documentatia transmisa de operator, care face parte integranta din prezentul raport de specialitate, 

s-au luat ca referinta preturile si tarifele avizate de ANRSC prin Avizul inregistrat cu nr. 

3420451/01.10.2010 si preturile aprobate de autoritatea locala, prin HCLM Arad nr. 504/2017. 

 

Având în vedere cele de mai sus propunem: 

1. Aprobarea Bilanțului energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport și distribuție a 

energiei termice a Municipiului Arad – pentru anul 2018, elaborat de SC ELSACO ESCO SRL, conform 

Anexei 1 la proiectul de hotărâre.  

2. Aprobarea și acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, transport, 

distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, 

înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, în perioada iunie-decembrie 2018, in valoare de 

6.803.746 lei, conform Anexei 2 la proiectul de hotărâre. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                ŞEF SERVICIU,                     

                    BARBURA Eliza                                             NEAMȚIU Corneliu                

 

 

 



Viza Serviciului juridic, contencios 

Numele şi prenumele _______________________ 

Semnătura _______________________________ 
























































































































































































































